PORTUGUÊS, representado pelo MINISTÉRIO PÚBLICO, deduzindo o

seguinte petitório:

“Nestes termos e nos mais de Direito que V. Exa. doutamente suprirá, deve a

presente ação ser julgada procedente por provada, requerendo-se em

consequência ao Tribunal que:

1) Condene o Réu a pagar ao Autor a quantia de 249.140,64 € (duzentos e

quarenta e nove mil, cento e quarenta euros e sessenta e quatro cêntimos) a

título de danos patrimoniais, nomeadamente pela perda de rendimentos de

trabalho (205.235,64€), pelas despesas com o pagamento de honorários no

processo-crime (35.370€) e para a elaboração da presente ação (1.353€), e

pela perda de titularidade do contrato de leasing automóvel (7.182€),

compensando-o pelos montantes que entregou, em vão, antes de ser detido;

2) Condene o Réu a pagar ao Autor uma quantia nunca inferior a 67.000 €

(sessenta e sete mil euros) a título de danos não patrimoniais decorrentes da

privação da liberdade injustificada do Autor no âmbito do processo

661/17.1TELSB e pelos danos ao direito à honra e ao bom nome daí

resultantes (9.000€);

3) Condene o Réu a pagar ao Autor todas as quantias que este venha ainda a